
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 февраля 2021 года № 319-пр
г. Ставрополь

О реализации на территории Ставропольского края пилотного проекта 
по внедрению ставок специалистов по воспитательной работе в общеобразо
вательных организациях

В рамках реализации Распоряжения Министерства просвещения Рос
сийской Федерации от 09 декабря 2020 года № Р -163, а также в целях дости
жения результата «Разработан и реализуется комплекс мер, направленный на 
развитие системы гражданского и патриотического воспитания учащихся 
общеобразовательных организаций» регионального проекта «Патриотиче
ское воспитание граждан Российской Федерации», вовлечения обучающихся 
в деятельность детских общественных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей (Морозова О.Н) обеспечить организационное и информационное сопро
вождение пилотного проекта по внедрению ставок специалистов по воспита
тельной работе в общеобразовательных организациях Ставропольского края 
в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» (далее -  пилотный проект), 
реализацию дорожной карты по обеспечению внедрения в Ставропольском 
крае ставок специалистов по воспитанию в общеобразовательных организа
циях, а также муниципальных и региональных координаторов системы пат
риотического воспитания на 2021-2024 годы (далее -  дорожная карта).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав рабочей группы по реализации мероприятий пилотного проекта 

при министерстве образования Ставропольского края (Приложение 1).
2.2. Перечень пилотных общеобразовательных организаций Ставропольского 

края по введению ставок советника директора по воспитательной работе и организа
ции деятельности с детскими общественными объединениям (Приложение 2).

2.3. Состав регионального экспертного совета Всероссийского конкурса 
«Навигаторы детства» (далее -  конкурс) (Приложение 3).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного профес
сионального образования «Ставропольский краевой институт развития образова
ния, повышения квалификации и переподготовки работников образования»



(Евмененко Е.В.) обеспечить методическое сопровождение реализации пилотного 
проекта и дорожной карты.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием адми
нистраций муниципальных округов и городских округов Ставропольского края:

4.1. Создать организационно-методические условия для участия в пилотном 
проекте общеобразовательных организаций, указанных в приложении № 2 насто
ящего приказа.

4.2. Организовать участие в конкурсе кандидатов в советники директоров 
по воспитательной работе, муниципальных координаторов, руководствуясь По
ложением о конкурсе.

4.3. Обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки.
4.4. Поручить методическим службам:
4.4.1. Осуществить экспертную оценку и доработку рабочих программ вос

питания общеобразовательных организаций, размещенных на официальных сай
тах.

4.4.2. Осуществить контроль за размещением на официальных сайтах обще
образовательных организаций рабочих программ воспитания.

4.5. Обеспечить участие победителей конкурса в реализации пилотного про
екта.

4.6. Обеспечить наличие муниципального координатора пилотного проекта.
5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных 

министерству образования Ставропольского края, создать организационно- 
методические условия для участия в пилотном проекте и обеспечить:

5.1. Методическое и организационное сопровождение участников конкурса 
на должность советника директора по воспитанию, руководствуясь Положением о 
конкурсе.

5.2. Участие победителей конкурса в реализации пилотного проекта.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Рудьеву Д.Г.
7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края 
от №

СОСТАВ

рабочей группы по реализации пилотного проекта при министерстве образо
вания Ставропольского края

Рудьева Диана 
Г итиномагомедова

Лукиди София 
Михайловна

Морозова Ольга 
Николаевна

Молчанов Владимир 
Николаевич

Наумова Ирина 
Александровна

Пинская Евгения 
Николаевна

Юрчишин Илья 
Владимирович

Евмененко Елена 
Владимировна

Смагина Мария 
Викторовна

Балаба Екатерина 
Владимировна

Ккрикуненко
Ивановна

Наталья

заместитель министра образования Ставропольского 
края

заместитель министра образования Ставропольского 
края

начальник отдела воспитательной работы и допол
нительного образования Детей министерства образо
вания Ставропольского края

начальник отдела правового обеспечения министер
ства образования Ставропольского края

начальник финансово-экономического отдела мини
стерства образования Ставропольского края

консультант отдела воспитательной работы и допол
нительного образования детей министерства образо
вания Ставропольского края

председатель Ставропольского регионального отде
ления Общероссийской общественно-государствен
ной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников», первый секретарь Союза 
молодежи Ставрополья (по согласованию)

ректор ГБУ ДПО «Ставропольский краевой инсти
тут развития образования, повышения квалифика
ции и переподготовки работников образования»

и.о. ректора, проректор по учебной работе ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педагогический 
институт» (по согласованию)

заместитель руководителя комитета образования ад
министрации города Ставрополя (по согласованию)

директор МБОУ СОШ № 7 города Ставрополя (по 
согласованию)



Приложение 2 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края 
от №

ПЕРЕЧЕ11Ь

пилотных общеобразовательных организаций С тавропольскою края 
по введению ставок советника директора по воспитательной рабо ю и организации 

деятельности с детскими общественными объединениями

№  п/и Наименование
муниципального

образования

Количество 
общеобразо

вательных 
организаций, 
участвующих 

в пилотном 
проекте

Наименование общеобразовательной 
организации

1. Александровский
округ

7 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углуб
ленным изучением отдельных предметов имени Ге
роя Советского Союза И.И. Тенищева»

2. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

3. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»

4. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

5. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

6. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» имени 
героя Советского Союза Н. Г. Ситникова

7. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

8. Андроповский
округ

8 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 имени П.М. Стратийчука»

9. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»

10. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 имени Ф.А. Зубалова»

11. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7»

12. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8 имени И.В. Орехова»



13. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»

14. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени Ю.В. Андропова»

15. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14 имени Ф.Г. Буклова»

16. Апанасенковский
округ

7 муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Дивное

17. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» с. Дивное

18. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» с. Дивное

19. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» пос. Айгурский

20. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» с. Дербетовка

21. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» с. Манычское

22. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Воздвиженское

23. Арзгирский округ 6 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№1 с. Арзгир

24. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 с.Арзгир

25. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№3 с. Арзгир

26. муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 с. Петропавловское

27. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№9 с. Родниковского

28. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10 с. Каменная Балка

29. Благодарненский
округ

9 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»



30. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»

31. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

32. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6»

33. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

34. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

35. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»

36. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15»

37. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16»

38. Буденновский
округ

19 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 села 
Прасковея»

39. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8 города Буденновска»

40. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 села 
Орловки

41. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с углублен
ным изучением английского языка № 1 города Бу
денновска»

42. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 села По
койного»

43. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 по
селка Искра»

44. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 16 села 
Томузловского»

45. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 села 
Стародубского»

46. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12 по
селка Терек»

47. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5 города 
Буденновска»

48. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 9 города Буденновска»

49. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №9» села 
Толстово-Васюковского



50. муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 15 села Преображенского»

51. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 села Ар
хангельского»

52. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 11 
имени Героя Российской Федерации Алексея Нико
лаевича М ороховца села Прасковея»

53. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 города 
Буденновска»

54. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 города 
Буденновска»

55. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 города 
Буденновска»

56. государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Казачий кадетский корпус» г. Буден
новска.

57. Георгиевский округ 17 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 имени Александра Кирилловича Просоедова 
города Георгиевска»

58. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Георгиевска

59. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 имени Героя Советского Союза П.М. Однобо- 
кова города Георгиевска»

60. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5 имени Героя Советского Союза О.В. Гудкова 
города Г еоргиевска»

61. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 6

62. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7

63. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9 города Георгиевска»

64. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11 пос. Нового»

65. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15 имени А.З. Потапова ст. Лысогорской»



66 .

67.

68 .

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

Грачевский округ

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17 имени И.Л. Козыря пос. Шаумянского»_
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20 станицы Подгорной»__________________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 21 имени И.С. Д авыдова с. Обильного» 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 23 с. Новозаведенного»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24 имени И.И. Вехова ст. Александрийской» 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 26 с. Краснокумского»__________________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 2 9
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» с. Беш паги р________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» с. Кугульта ________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  4» с. Красное__________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  6» с. Спицевка
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» с. Старомарьевка _
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Грачевка____________________

80. Изобильненский
округ

14 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»_____________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»



83.

84.

85.

86.

87.

88 .

89.

90.

91.

92.

93.

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№4»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№8 имени А.В. Грязнова»________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№9»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№14 имени Г.Т. Мещерякова»_____________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№16»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№18»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 19»

94.

95.

96.

97.

Ипатовский округ 13 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 с. Большая Джалга
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3 с.Октярьское_________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 с .Золотаревка________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№  5 пос. Красочный



99. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 7 пос. Советское 
Руно

100. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 8 с.Тахта

101. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 9 с. Кевсала

102. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10 пос. Большевик

103. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 12 с.Бурукшун

104. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 16 аул Малый Барханчак

105. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 17 с.Лесная Дача

106. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 22 с углубленным изучением отдельных предме
тов г. Ипатово

107. Кировский округ 7 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразо
вательная школа № 2»

108. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3» станицы Советской

109. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» станицы Зольской

110. муниципальное бюджетное образовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа №5» 
станицы Марьинской

111. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» села Горнозаводского

112. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13 города Новопавловска»

113. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Новопавловская средняя общеобразо
вательная школа № 33»

114. Кочубеевский
округ

13 муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1»



116.

117.

18.

19.

120 .

121 .

122.

123.

124.

125.

126.

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №14 
им.Дроботовой Л.И.»_____________________
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 15» 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№23»

127.

128.

129.

130.

Красногвардейский
округ

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1 имени Г.С.Фатеева»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№5»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№7»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8 »



133.

134.

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №1»______________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2»

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

Курский округ 13 муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5
муниципальное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№7
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 11
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 13
муниципальное казненное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 16
муниципальное оощеооразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 17 имени
А.Т.Турки н о в а   __ _ _ _
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 2
муниципальное общеобразовательное учреждение 
общеобразовательная школа-интернат среднего об- 
щего образования_______________________

148. Левокумский округ



149. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»

150. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

151. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5»

152. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7»

153. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»

154. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»

155. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11»

156. Минераловодский
округ

20 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Минеральные Воды

157. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №3 г. Минеральные Воды

158. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 имени Героя России Андрея Скрябина пос. Ан
джиевский

159. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5 г. Минеральные Воды

160. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 6 г. Минеральные Воды

161. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 г. Минеральные Воды

162. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 20 г. Минеральные Воды

163. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

164. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 104 г. Минеральные Воды

165. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 111 г. Минеральные Воды



166. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 с. Канглы

167. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3 с. Гражданское

168. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№4 с. Нижняя Александровка Минераловодского 
района

169. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5 с Прикумское

170. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 6 с.Нагутское

171. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 с. Марьины Колодцы Минераловодского рай
она

172. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№8 с.Левокумка

173. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа 
№ 12 п. Ленинский

174. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 14 х. Красный Пахарь

175. муниципатьное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 19 с. Побегайловка

176. Нефтекумский
округ

10 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1»

177. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2»

178. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3 с углубленным изучением отдельных предме
тов»

179. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6»

180. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№10»

181. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№12»



182. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№13»

183. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№14»

184. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№15»

185. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№16»

186. Новоалександров
ский округ

10 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

187. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

188. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

189. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»

190. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

191. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

192. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» с каза
чьими классами имени атамана А.В.Репникова

193. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12»

194. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14»

195. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 18»

196. Новоселицкий
округ

6 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

197. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

198. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

199. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

200. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

201. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10»

202. Петровский округ 11 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия №1

203. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №3



204. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№4

205. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7

206. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№8

207. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 9 имени Николая Кузьмича Калашникова

208. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№10

209. муниципальное казенное общеобразовательное 1 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№12

210. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№17

211. муниципальное казенное общеобразовательное | 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№18

212. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 19

213. Предгорный округ 19 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

214. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»

215. муниципазьное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

216. муниципааьное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4»

217. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№5»

218. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6»

219. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7»

220. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8»



221. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  9»

222. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10»

223. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11»

224. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13»

225. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14»

226. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»

227. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17»

228. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24»

229. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 26»

230. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 20»

231. государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края 
«Средняя общеобразовательная школа №3»

232. Советский округ 10 муниципатьное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Зеле- 
нокумска»

233. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Зеле- 
нокумска»

234. муниципатьное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Зеле- 
нокумска»

235. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная ш кола№4 с. Право- 
кумского»

236. муниципатьное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №6 с.Сол- 
дато-Александровского»

237. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №8 с.Горь
кая Балка»



238. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №10 с.Сол- 
дато-Александровского»

239. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №13 г. Зеле- 
нокумска»

240. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №12 г. Зеле- 
нокумска»

241. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
школа №16 п.Селивановка»

242. Степновский округ 6 муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Со
юза П.И. Николаенко»

243. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2»

244. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 »

245. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5»

246. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  6»

247. муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 имени 
Героя труда Ставрополья»

248. Труновский округ 4 муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2

249. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№3

250. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№4

251. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 7 с.Донского

252. Туркменский округ 9 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1»

253. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»

254. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3»



255.

256.

257.

258.

259.

260.

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№10» а.Шарахалсун____________________
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13»

261.

262.

263Г

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

Шпаковский округ 17 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №i J2»_______________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов 
№4»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№5»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6»
муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№7»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№8 »
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  9 имени Героя Советского Союза А.И.Рыбни
кова»



272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

г.Ессентуки

г.Железноводск

муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» имени В.И.Слядневой
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№16»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 19»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  30»
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№1
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №5 с кадет-
скими классами имени Губина А .Т.»_____
муниципальное бюджетное образовательное учре
ждение средняя общеобразовательная школа № 7 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№9
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№10
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№12
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная 
Школа № 1»
муниципальное казенное 
учреждение «Лицей № 2»

общеобразовательное



288. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

289. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей казачества имени А.Ф.Дья- 
кова»

290. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Иноземцевская средняя общеобразо
вательная школа № 4 имени А.М. Клинового»

291. г.Кисловодск 8 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

292. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей №4

293. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№7

294. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей № 8

295. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 15

296. муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 16

297. муниципальное бюджетное общеобразовательная 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 17

298. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия №19

299. г.Лермонтов 2 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2

300. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5

301. г.Невинномысск 11 муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1

302. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2

303. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3

304. муниципатьное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5 имени Героя Советского Союза, маршала Со
ветского Союза Куликова Виктора Георгиевича



306.

307.

308.

309.

310.

31

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

г.Пятигорск 19

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 8 имени Героя Советского Союза Т.Н. Подгор
ного
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия №  9 ______
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№  11 имени Кавалера ордена Мужества Э.В. Скрип-
ника
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№  16
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№  18
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 0
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 им. М. Ю. Лермонтова __
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 3 имени А.С. Пуш кина__________
муниципальное бюджетное образовательное учре
ждение гимназия № 4
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучение отдельных предметов № 5 
им.А.М.Дубинного ________  _
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 11
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка №12 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №15_________________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№16



322. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение казачья средняя общеобразовательная 
школа № 19

323. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 20

324. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 23

325. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 25

326. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 27

327. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 29 «Гармония»

328. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение с углубленным изучением отдельных 
предметов № 30

329. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 31 со спортивным уклоном

bj
; ;

О 
:

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Константиновская средняя общеобра
зовательная школа №7

331. г.Ставрополь 45 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1

332. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №2

333. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия №3

334. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 4 
имени И.Д. Сургучёва

335. Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей №5

336. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6

337. муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№7

338. муниципатьное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 8 имени генерал-майора авиа
ции Н.Г.Голодникова



339.

340. 

341Г

342.

343 Г

344Г

345.

346.

347.’

348Г

349Г

350T

351.

352.

353.

354.

355.

356.

357.

муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №  10
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени И .А. Бурмистрова
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия №12 имени Белоконя Влади
мира Эдуардовича
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№13
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 15________________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей №16__________________
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 1 7__  _
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 18
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов №19 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 20
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 21
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 22
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 23___________________
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 24 города Ставрополя 
имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 26
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 27
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 28
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа



358.

359.

360.

361.

362.

363.

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

372.

373.

№ 29 с углубленным изучением отдельных предме
тов
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 30
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение кадетская школа имени генерала Ермо
лова А.П.
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 32
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 34
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 35_______________
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 37 с углубленным изучением отдельных предме
тов
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 38
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 3 9
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 41
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 42 у гл у б л ен н ы м  изучением английского языка 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 43 имени Героя Российской Федерации
В .Д  Нужного
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 4
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 45
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5 0
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№64
муниципальное бюджетное вечернее (сменное) об
щеобразовательное учреждение Центр образования 
города Ставрополя имени Героя России Владислава 
Духина __



374. государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей № 14 
имени Героя Российской федерации Владимира Ви- 
льевича Нургалиева»

375. государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Гимназия №
25»



Приложение 3 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края 
от №

СОСТАВ

регионального экспертного совета Всероссийского конкурса «Навигаторы детства»

Рудьева
Диана Гитиномагомедовна

Юрчишин
Илья Владимирович

Букша
Елена Петровна 

Дячук
Татьяна Леонидовна

Каспарян
Константин Викторович

заместитель министра образования Ставро
польского края, куратор проекта, председа
тель экспертного совета

председатель Ставропольского региональ
ного отделения Общероссийской обще
ственно-государственной детско-юноше
ской организации «Российское движение 
школьников», первый секретарь Союза мо
лодежи Ставрополья, региональный коорди
натор проекта, заместитель председателя 
экспертного совета (по согласованию)

Члены экспертного совета:

советник губернатора Ставропольского края 
по вопросам образования (по согласованию)

региональный координатор Общероссий
ской общественно-государственной детско- 
юношеской организации «Российское дви
жение школьников» в Ставропольском крае, 
Секретарь Союза молодежи Ставрополья 
(по согласованию)

руководитель интеллектуального центра 
изучения мировых региональных историче
ских процессов и кросскультурного диалога 
им. А.И. Перепелицына, преподаватель Цен
тра довузовского образования, профориен
тационных и адаптационных технологий 
ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 
университет» (по согласованию)

Козлова
Лариса Сергеевна

директор МАУ ДО «Ставропольский дворец 
детского творчества» (по согласованию)



Криулина 
Татьяна Сергеевна

Кузьменко 
Елена Сергеевна

Мыкыртычева 
Лариса Корнеевна

Пахомова 
Нелли Михайловна

Погребная 
Оксана Сергеевна

Проскурин 
Николай Николаевич

Середина
Ангелина Евгеньевна

учитель литературы и русского языка МБОУ 
СОШ № 50 г. Ставрополя, победитель Все
российского конкурса «Лига вожатых», экс- 
комиссар Ставропольского студенческого 
педагогического отряда «Ритм» ГБОУ ВО 
«Ставропольский государственный педаго
гический институт», победитель краевого 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года» (по согласованию)

федеральный эксперт по оценке грантовых 
конкурсов Федерального агентства по делам 
молодежи (по согласованию)

руководитель краевой онлайн-мастерской 
педагогических инициатив «Есть идея!», пе
дагог дополнительного образования, мето
дист высшей квалификационной категории 
МАУ ДО «Ставропольский дворец детского 
творчества» (по согласованию)

консультант управления образования адми
нистрации города-курорта Кисловодска 
(по согласованию)

проректор по социальным вопросам и вос
питательной работе ГБОУ ВО «Ставрополь
ский государственный педагогический ин
ститут» (по согласованию)

командир студенческого педагогического 
отряда «Ритм», специалист по работе с мо
лодежью ГБОУ ВО «Ставропольский госу
дарственный педагогический институт» 
(по согласованию)

руководитель студенческого педагогиче
ского отряда «СТЭП» Ставропольского фи
лиала ФГБОУ ВО «Московский педагогиче
ский государственный университет» 
(по согласованию)



Смагина
Мария Викторовна

Сонина
Елена Владимировна

Сотникова 
Наталья Николаевна

Сурмило
Мария Валерьевна 

Халяпина
Людмила Владимировна

Хенкина
Любовь Викторовна

Черепкова 
Наталья Викторовна

Чилингарян 
Виктория Саркисовна

и.о. ректора, проректор по учебной работе 
ГБОУ ВО «Ставропольский государствен
ный педагогический институт» (по согласо
ванию)

начальник управления по развитию студен
ческого потенциала ФГАОУ ВО «Северо- 
Кавказский федеральный университет», фе
деральный тренер-эксперт Ассоциации тре
неров Российского Союза Молодежи (по 
согласованию)

директор Ставропольского филиала ФГБОУ 
ВО «Московский педагогический государ
ственный университет» (по согласованию)

заведующий филиалом ГБУ ДО «Краевой 
центр экологии, туризма и краеведения» - 
ДООЦ «Солнечный» (по согласованию)

и.о. директора Института образования и со
циальных наук ФГАОУ ВО «Северо-Кавказ
ский федеральный университет», член Рос
сийского Союза Молодежи (по согласова
нию)

координатор Ставропольского региональ
ного отделения ВОД «Волонтеры-медики» 
(по согласованию)

заведующая кафедрой психолого-педагоги- 
ческого и естественнонаучного образования 
Ставропольского филиала ФГБОУ ВО 
«Московский педагогический государствен
ный университет» (по согласованию)

старший методист МБУ ДО «Дворец дет
ского творчества» г. Пятигорска, педагог- 
психолог (по согласованию)


